1

xgh-, re  Prado

reador

(9.2
Câmara Municipal de Varginha

Con'050' .̀ 	"-
e

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2  14/2025
.ha,

CONCEDE TÍTULO "ESPORTISTA DESTAQUE"

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes,
aprova o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  12  Fica concedido ao Sr. FÁBIO MARITAN PEREIRA o Título de "ESPORTISTA
DESTAQUE", pelos relevantes serviços prestados ao Município de Varginha por meio de sua

dedicação, desempenho e contribuição ao esporte local.

Art.  22  0 título de que trata o artigo anterior será assinado pelos Senhores

Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores Municipais.

Art.  32  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

Fábio Maritan Pereira nasceu em 14 de abril de 1987, em Varginha, Minas Gerais,
filho de  Iran  Antônio Pereira e Josefina Claudete Maritan Pereira, casado com Andriele Piceli

Maritan e pai de Luisa Piceli Maritan. É bacharel em Sistemas de Informação pela Universidade

Federal de Lavras — UFLA.

Conheceu o  poker  em 2009 e, ao longo dos anos, com muito estudo, dedicação e

contato direto com referências , do segmento, aprimorou suas habilidades, tornando-se um

profissional da modalidade. A partir de 2014, passou a se dedicar exclusivamente ao esporte,

consolidando-se como um nome relevante do  poker  brasileiro.

Atuou como jogador e instrutor no maior time de  poker  do país, contribuindo

ativamente para a formação de novos profissionais da modalidade. Conhecido pelo  nickname

"Floba", sua experiência é marcada pela disputa de mais de 100.000 torneios  online,  além de

conquistas e destaques, tanto no  poker online,  quanto presencial.

Em 2015, recebeu a convocação da Federação Mineira de  Poker  para representar o

estado no Campeonato Brasileiro de  Poker  por Equipes — CBPE, evidenciando seu reconhecimento

no cenário nacional.

Sua presença é constante nas etapas do Campeonato Brasileiro de  Poker  — BSOP,

considerado como a maior série de torneios de  poker  do hemisfério sul, levando o nome da cidade

a destinos importantes como São Paulo/SP, Brasília/DF, Natal/RN, Salvador/BA, Florianópolis/SC

entre outros.

No cenário internacional, Fábio também competiu em eventos de prestígio como o

Latin American Poker Tour  — LAPT em Lima/Peru, no ano de 2014 e o  European Poker Tour  - EPT

em Monte  Carlo,  em 2022.

Além de sua atuação como jogador e instrutor, Fábio também colaborou como

colunista regular da revista CardPlayer Brasil, compartilhando suas experiências e  insights  com a

comunidade do  poker.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2